
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RD/HF 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 75/2017 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 20.168/2017-17–PRÓ-

REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP; 
 

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, dos Ministérios do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPDG) e 
da Educação (MEC); 

 
CONSIDERANDO o inciso X do Art. 26 do Estatuto e o parágrafo único 

do Art. 173 do Regimento Geral desta Universidade; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Política Docente 

(CPD/CEPE); 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na 
Sessão Ordinária do dia 11 de dezembro de 2017, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1.º Autorizar a alocação de 3 (três) códigos de vagas de Professor de 
Magistério Superior, conforme anexo desta Resolução. 

 
Art. 2.º Revogam-se a Resolução nº 02/2005 deste Conselho e as demais 
disposições em contrário. 
   
  
 

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017. 
 
 
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA 

 
  
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RD/HF 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 75/2017 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) 

 
Departamento 

 

 
Vagas 

 

Departamento de Educação Integrada em Saúde  

 

 
1 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) 

 
Departamento 

 

 
Vagas 

 
Departamento de Química e Física  
 

 
1 

 
Departamento de Farmácia e Nutrição  

 
1 
 

 
 
 
 


